
19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 1/17

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/07/2023 | Edição: 136 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

PORTARIA CNPQ Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO -

CNPq, no uso das atribuições que são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.229, de 7 de

outubro de 2022, em conformidade com as decisões do Conselho Deliberativo, em suas 200ª, 196ª e 192ª

reuniões, realizadas respectivamente em, 14 de junho de 2023, 8 de junho de 2022 e 9 de junho de 2021,

considerando as disposições do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, a necessidade de

assessoramento para o processo decisório nas diversas áreas do conhecimento, e nos termos do Processo

SEI nº 01300.001978/2023-71, resolve:

Art. 1º Ficam designados, como membros titulares e suplentes, os pesquisadores que aceitaram

a indicação para integrar os Comitês de Assessoramento que se específica no Anexo I desta Portaria, com

seus respectivos períodos de mandato, instituições de origem e áreas de especialização e atuação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 1º de

julho de 2023.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias constantes do Anexo II.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

ANEXO I

Listagem das Composições dos Comitês de Assessoramento por Áreas do Conhecimento

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências da Saúde - COSAU/CGSAB

1. Comitê de Assessoramento de Enfermagem - CA-EF:

I - Titulares:

a) Mavilde da Luz Gonçalves Pedreira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNIFESP (Enfermagem

em Saúde da Criança e do Adolescente);

b) Sônia Silva Marcon, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEM (Enfermagem em Saúde Coletiva);

c) Gilberto Tadeu Reis da Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFBA (Enfermagem na Gestão

e Gerenciamento);

II - Suplente:

a) Adriana Cristina de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Enfermagem

fundamental).

2. Comitê de Assessoramento de Farmácia - CA-FR:

I - Titulares:

a) Maria Vitória Lopes Badra Bentley, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Farmacotécnica e

Tecnologia Farmacêutica);

b) Solange Cristina Garcia, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (Avaliação e Análises

Toxicológicas);

c) Emersom Silva Lima, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFAM (Química Farmacêutica

Medicinal).

II - Suplente:

a) Jackson Roberto Guedes da Silva Almeida, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIVASF

(Farmacognosia).

3. Comitê de Assessoramento de Medicina - CA-MD:



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 2/17

I - Titulares:

a) José Alexandre de Souza Crippa, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FMRP/USP (Psiquiatria);

b) Selma Maria Bezerra Jeronimo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRN (Medicina Tropical);

c) Beatriz D'Agord Schaan, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS (Endocrinologia);

d) Niels Olsen Saraiva Câmara, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Nefrologia);

e) Eliete Bouskela, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UERJ (Clínica Médica);

f) Lydia Masako Ferreira, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIFESP (Cirurgia);

g) Emmanuel de Almeida Burdmann, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USP (Nefrologia).

II - Suplentes:

a) Débora Marques de Miranda, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Pediatria);

b) Iscia Teresinha Lopes Cendes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - Unicamp (Neurologia);

c) Júlio Henrique Rosa Croda, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - FIOCRUZ-PANTANAL (Doenças

Infecciosas e Parasitárias).

4. Comitê de Assessoramento de Educação Física, Fonoaudiologia, Fisioterapia e Terapia

Ocupacional - CA-MS:

I - Titulares:

a) Cláudio Alexandre Gobatto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - Unicamp (Educação Física);

b) Celso Ricardo Fernandes de Carvalho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Fisioterapia);

c) Maria Cecília Martinelli, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIFESP (Fonoaudiologia);

II - Suplentes:

a) Marco Túlio de Mello, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Educação Física);

b) Renata Mota Mamede Carvallo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Fonoaudiologia);

c) Armele de Fátima Dornelas de Andrade, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPE (Fisioterapia).

5. Comitê de Assessoramento de Odontologia - CA-OD:

I - Titulares:

a) Lourenço Correr Sobrinho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - Unicamp (Odontologia);

b) Álvaro Della Bona, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UPF (Odontologia);

c) Isabela Almeida Pordeus, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Odontopediatria);

d) Carlos Estrela, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFG (Odontologia - Endodontia);

II - Suplente:

a) Antônio Luiz Barbosa Pinheiro, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Cirurgia Buco M F).

6. Comitê de Assessoramento de Saúde Coletiva e Nutrição - CA-SN:

I - Titulares:

a) Suely Ferreira Deslandes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FIOCRUZ (Saúde Pública /

Políticas de Saúde);

b) Marisa Márcia Mussi, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP-Ribeirão Preto (Medicina

Preventiva);

c) Aluísio Jardim Dornellas de Barros, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPEL (Epidemiologia);

d) Patrícia Cristina Lisbôa da Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UERJ (Nutrição / Saúde

Materno-Infantil);

e) Raul Manhães de Castro, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPE (Desnutrição e

Desenvolvimento Fisiológico).



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 3/17

II - Suplentes:

a) Helen Hermana Miranda Hermsdorff, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFV (Estado

Nutricional de Populações / Nutrição Materno-Infantil);

b) Bernardo Lessa Horta, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPEL Epidemiologia).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Biociências - COBIO/CGSAB

7. Comitê de Assessoramento de Biofísica, Bioquímica, Farmacologia, Fisiologia e Neurociências

- CA-BF:

I - Titulares:

a) Maria Cláudia Costa Irigoyen, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Fisiologia);

b) Paulo Mascarello Bisch, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Biofísica);

c) João Carlos Setubal, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Bioquímica);

d) Antonio José da Costa Filho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Biofísica);

e) Rubem Carlos Araújo Guedes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPE (Fisiologia);

f) Mauro Martins Teixeira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Farmacologia);

g) Carlos Henrique Inácio Ramos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNICAMP (Bioquímica/

Biofísica Molecular);

h) Daniel Martins de Souza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - Unicamp (Neuro proteômica);

i) Ricardo Luiz Nunes de Souza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Farmacologia);

j) Andreza Fabro de Bem, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNB (Bioquímica e Fisiologia).

II - Suplentes:

a) Eneida de Paula, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - Unicamp (Biofísica);

b) Elaine Aparecida Del Bel Belluz Guimarães, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP

(Farmacologia);

c) Célia Regina Ribeiro da Silva Carlini, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - PUC-RS (Enzimologia);

d) Paulo Michel Pinheiro Ferreira, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPI (Fisiologia Humana e

Oncologia).

8. Comitê de Assessoramento de Genética - CA-GE:

I - Titulares:

a) Carlos Frederico Martins Menck, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Mutagênese);

b) Marcelo de Bello Cioffi, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Genética Animal);

c) Andrea Pedrosa Harand, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPE (Genética Vegetal);

d) Samuel Goldenberg, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - FIOCRUZ (Genética Molecular /

Microorganismos).

II - Suplentes:

a) Juliana da Silva, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNILASALLE (Genética Humana e Médica);

b) Maria Luiza Petzl-Erler, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPR (Genética Humana e Médica);

c) Lucymara Fassarella Agnez Lima, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRN (Genética Molecular

/ Microorganismos).

9. Comitê de Assessoramento de Imunologia - CA-IM:

I - Titulares:

a) André Luiz Barbosa Bafica, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFSC (Imunologia Inata /

Imunorregulação / Vacinas);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 4/17

b) Edgar Marcelino de Carvalho Filho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Imunologia

Clínica);

c) Patrícia Torres Bozza Viola, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FIOCRUZ-RJ (Imunometabolismo

/ Sepse).

II - Suplente:

a) Karina Ramalho Bortoluci, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIFESP (Imunologia

Inata/celular e Molecular).

10. Comitê de Assessoramento de Morfologia - CA-MF:

I - Titulares:

a) Sônia Nair Báo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNB (Morfologia);

b) Reinaldo Barreto Oriá, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFC (Morfologia).

II - Suplente:

a) Sebastião Roberto Taboga, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Citologia - Embriologia).

11. Comitê de Assessoramento de Microbiologia e Parasitologia - CA-MP:

I - Titulares:

a) André Talvani, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFOP (Protozoologia de parasitos);

b) Tânia Aparecida Tardelli Gomes do Amaral, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP

(Microbiologia - Bacteriologia);

c) Carlos Henrique Nery Costa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPI (Parasitologia);

d) Antônio Carlos Rosário Vallinoto, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPA (Virologia);

e) Marta Helena Branquinha de Sá, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRJ (Microbiologia).

II - Suplentes:

a) Daniel de Assis Santos, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMG (Micologia);

b) Marta Chagas Monteiro, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPA (Protozoologia de parasitos).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Agrárias - COAGR/CGCAM

12. Comitê de Assessoramento de Agronomia - CA-AG:

I - Titulares:

a) Maria Teresa Gomes Lopes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFAM (Melhoramento Genético);

b) Sérgio Rufo Roberto, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UEL (Fruticultura);

c) Regiane Cristina de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FCA-UNESP (Entomologia);

d) Bruno Montoani Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFLA (Física do Solo);

e) Amauri Bogo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UDESC (Fitopatologia);

f) Mirian Cristina Gomes Costa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Ciência do Solo);

g) Renato de Almeida Sarmento, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFT (Fitossanidade -

Entomologia - Acarologia);

h) Alice Kazuko Inoue Nagata, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - EMBRAPA/HORTALIÇAS

(Fitossanidade - Fitopatologia);

i) Rosana Rodrigues, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UENF (Melhoramento Vegetal).

II - Suplentes:

a) Clistenes Williams Araújo do Nascimento, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRPE (Química

Solo);

b) Renato Vasconcelos Botelho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICENTRO PARANÁ

(Fitotecnia);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 5/17

c) Iêda de Carvalho Mendes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - EMBRAPA CERRADOS

(Microbiologia do Solo);

d) Edvan Alves Chagas, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - EMBRAPA - RORAIMA (Fitotecnia).

13. Comitê de Assessoramento de Ciência e Tecnologia de Alimentos - CA-AL:

I - Titulares:

a) Valéria Paula Rodrigues Minim, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFV (Ciência de Alimentos);

b) Sueli Rodrigues, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Engenharia de Alimentos/

Desenvolvimento de Produtos e Processos - Microbiologia Industrial e de Fermentação - Tecnologia das

Bebidas);

II - Suplentes:

a) César Valmor Rombaldi, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPEL (Fisiologia Pós-Colheita -

Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal);

b) Eliana Badiale Furlong, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FURG (Química, Física, Físico-

química e Bioquímica dos Alim. e das Mat.Primas Alimentares - Toxicidade e Resíduos de Pesticidas em

Alimentos - Avaliação e Controle de Qualidade de Alimentos -Valor Nutritivo de Alimentos).

14. Comitê de Assessoramento de Aquicultura e Recursos Pesqueiros - CA-AQ:

I - Titulares:

a) José Luiz Pedreira Mouriño, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Piscicultura,

carcinicultura, patologia, prevenção de enfermidades);

b) Sílvio Ricardo Maurano Peixoto, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRPE (Carcinicultura);

c) Maria Célia Portella, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNESP (Larvicultura / Nutrição).

II - Suplente:

a) Carlos Edwar de Carvalho Freitas, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFAM (Ecologia Aplicada,

Dinâmica de Populações, Avaliação de Estoques Pesqueiros, Manejo Pesqueiro).

15. Comitê de Assessoramento de Engenharia Agrícola - CA-EA:

I - Titulares:

a) Lêda Rita Dantonino Faroni, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFV (Máquinas e Implementos

Agrícolas);

b) José Francismar de Medeiros, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFERSA (Irrigação e

Drenagem);

II - Suplente:

a) Daniella Jorge de Moura, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNICAMP (Construções Rurais e

Ambiência).

16. Comitê de Assessoramento de Recursos Florestais - CA-RF:

I - Titulares:

a) Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRPE (Manejo Florestal);

b) Lourival Marin Mendes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFLA (Tecnologia e Utilização de

Produtos Florestais);

II - Suplente:

a) Graciela Inês Bolzon de Muniz, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPR (Ecologia Florestal/

Genética Florestal).

17. Comitê de Assessoramento de Medicina Veterinária - CA-VT:

I - Titulares:



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 6/17

a) Adivaldo Henrique da Fonseca, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRRJ (Doenças Parasitárias

de Animais);

b) Rinaldo Aparecido Mota, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRPE (Doenças Infecciosas de

Animais);

c) Ana Paula Ribeiro Rodrigues, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UECE (Reprodução Animal);

d) Carlos Adam Conte Junior, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRJ (Inspeção de Produtos de

Origem Animal);

e) Ana Liz Garcia Alves, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNESP (Clínica e Cirurgia Animal).

II - Suplentes:

a) Antônio Flávio Medeiros Dantas, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFCG (Patologia Animal);

b) Carlos Eduardo Ambrósio, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Reprodução Animal).

18. Comitê de Assessoramento de Zootecnia - CA-ZT:

I - Titulares:

a) Edson Mauro Santos, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPB (Pastagem e Forragicultura);

b) Elzânia Sales Pereira, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Nutrição e Alimentação Animal);

c) Joanis Tilemahos Zervoudakis, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMT (Nutrição e

Alimentação Animal);

d) Lenira El Faro Zadra, de 01/07/2023 a 30/062026 - Instituto de Zootecnia APTA-SP

(Genética e Melhoramento dos Animais Domésticos).

II - Suplente:

a) Márcio Gilberto Zangerônimo, de 01/07/2023 a 30/062026 - UFLA (Nutrição e Alimentação

Animal - Não ruminantes).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ecologia e Biodiversidade - COEBI/CGCAM

19. Comitê de Assessoramento de Botânica - CA-BO:

I - Titulares:

a) Paulo Eugênio Alves Macedo de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFU (Morfologia

Vegetal);

b) Arthur Germano Fett Neto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Fisiologia Vegetal);

c) Rafaela Campostrini Forzza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IP/JBRJ (Taxonomia de

Fanerógamos);

II - Suplente:

a) Luís Fernando Pascholati Gusmão, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UEFS (Taxonomia de

Criptógamas).

20. Comitê de Assessoramento de Ecologia e Limnologia - CA-EL:

I - Titulares:

a) Sandra Maria Hartz, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Ecologia de Ecossistemas -

Ecologia Teórica);

b) Giselda Durigan, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - IFSP (Conservação);

c) Leandro Juen, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPA (Invertebrados aquáticos).

II - Suplente:

a) Leonardo Maltchik Garcia, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FURG (Limnologia).

21. Comitê de Assessoramento de Zoologia - CA-ZO:

I - Titulares:



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 7/17

a) Márcia Souto Couri, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Taxonomia / Entomologia);

b) Sandro Santos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSM (Taxonomia / Carcinologia);

c) Ana Lúcia da Costa Prudente, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - MPEG (Taxonomia/

Herpetologia);

II - Suplente:

a) Frederico Falcão Salles, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFV (Taxonomia / Entomologia).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Ambientais e do Mar - COCAM/CGCAM

22. Comitê de Assessoramento de Engenharia e Ciências Ambientais - CA-CA:

I - Titulares:

a) Alexandre Schiavetti, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UESC (Ciências Ambientais);

b) Maria de Fátima Andrade, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Meteorologia);

c) Francisco de Assis de Souza Filho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Recursos Hídricos);

d) Rejane Helena Ribeiro da Costa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Saneamento);

e) Daniela de Melo e Silva, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFG (Ciências Ambientais);

f) Marcos Heil Costa, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFV (Meteorologia);

g) Adilson Pinheiro, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - FURB (Recursos Hídricos);

h) Rosângela Bergamasco, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UEM (Engenharia Sanitária).

II - Suplentes:

a) Lisete Celina Lange, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Saneamento);

b) Eduardo Landulfo, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - IPEN-CNEN (Meteorologia);

c) Adriana Gioda, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - PUC (Ciências Ambientais);

d) Ulysses Paulino de Albuquerque, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPE (Ciências

Ambientais).

23. Comitê de Assessoramento de Oceanografia - CA-OC:

I - Titulares:

a) Eduardo Resende Secchi, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FURG (Oceanografia Biológica);

b) Mauro Cirano, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Oceanografia Física);

c) Nils Edvin Asp Neto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPA (Oceanografia Geológica);

II - Suplentes:

a) Márcia Caruso Bícego, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Oceanografia Química);

b) Joel Christopher Creed, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UERJ (Oceanografia Biológica).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Sociais Aplicadas - COSAE/CGCHS

24. Comitê de Assessoramento de Administração Contabilidade e Economia - CA-AE:

I - Titulares:

a) Hudson Fernandes Amaral, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Administração);

b) Frederico Gonzaga Jayme Jr, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Economia);

c) Marcelo Gattermann Perin, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FGV (Administração);

d) Márcia Martins Mendes De Luca, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Contabilidade);

e) Lêda Maria Paulani, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USP (Economia);

f) Eliane Cristina de Araújo Sbardellati, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UEM (Economia);

g) Marcelo José Braga, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFV (Economia).



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 8/17

II - Suplente:

a) José Afonso Mazzon, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Administração).

25. Comitê de Assessoramento de Antropologia, Arqueologia, Ciência Política, Direito, Relações

Internacionais e Sociologia - CA-CS:

I - Titulares:

a) Antonádia Monteiro Borges, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNB (Antropologia);

b) Marcelo Andrade Cattoni de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Direito);

c) Claudia Lima Marques, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Direito);

d) Fabíola Andréa Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Arqueologia);

e) Maria Celi Ramos da Cruz Scalon, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Sociologia);

f) Miriam Gomes Saraiva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UERJ (Relações Internacionais);

g) Maria Rosário Gonçalves de Carvalho, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFBA (Antropologia);

h) Cláudio Gonçalves Couto, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - FGV (Ciência Política);

i) Celina Souza, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFBA (Ciência Política);

j) Rogério Proença de Sousa Leite, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFS (Sociologia).

II - Suplentes:

a) Fábio Vergara Cerqueira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPEL (Arqueologia);

b) Rosangela Lunardelli Cavallazzi, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Direito);

c) Laura Moutinho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Antropologia);

d) Maria Aparecida de Moraes Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Sociologia);

e) Ricardo Virgilino da Silva, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFSC (Ciência Política).

26. Comitê de Assessoramento de Arquitetura e Urbanismo, Demografia, Geografia Humana e

Regional, Geografia Física, Planejamento Urbano e Turismo - CA-SA:

I - Titulares:

a) Raquel Rolnik, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Planejamento Urbano e Regional);

b) Francisco Antônio dos Anjos, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNIVALI (Turismo);

c) Ângela Maria Gordilho Souza, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Arquitetura e

Urbanismo);

d) José Simões de Belmont Pessoa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFF (História, Restauração,

Planejamento Urbano);

e) Doralice Sátyro Maia, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPB (Geografia Humana e Regional);

f) Alisson Flávio Barbieri, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMG (Demografia);

g) Emersom Galvani, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USP (Geografia Física);

II - Suplentes:

a) Sheila Walbe Ornstein, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Avaliação de Desempenho

Físico de Ambientes em Uso / Aspectos Construtivos / Adequação Ambiental);

b) Denise de Souza Elias, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UECE (Geografia Humana e

Regional);

c) Sílvio Carlos Rodrigues, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFU (Geografia Física);

d) Neir Antunes Paes, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPB (Demografia).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Humanas e Sociais - COCHS/CGCHS

27. Comitê de Assessoramento de Artes, Ciência da Informação, Comunicação e Museologia -

CA-AC:



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 9/17

I - Titulares:

a) Maria Elízia Borges, 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFG (Artes);

b) Antônia Pereira Bezerra, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFBA (Artes Cênicas);

c) Denise Maria Cogo, 01/07/2022 a 30/06/2025 - ESPM (Comunicação);

d) Bruno Souza Leal, 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Comunicação);

e) Guilherme Ataíde Dias, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPB (Ciência da Informação).

II - Suplentes:

a) Juremir Machado da Silva, 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC/RS (Comunicação);

b) Jeder Silveira Janotti Junior, 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPE (Comunicação);

c) Martha Tupinambá de Ulhôa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIRIO (Música);

d) Maria Aparecida Moura, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMG (Ciência da Informação).

28. Comitê de Assessoramento de Filosofia e Teologia - CA-FI:

I - Titulares:

a) Ítala Maria Loffredo D'Ottaviano, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Filosofia);

b) Sílvia Altmann, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Filosofia);

c) Telma de Souza Birchal, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Filosofia);

d) Antônio Carlos dos Santos, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFS (Filosofia).

II - Suplente:

a) Alberto Ribeiro Gonçalves de Barros, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Filosofia).

29. Comitê de Assessoramento de História - CA-HI:

I - Titulares:

a) Rodrigo Patto Sá Motta, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (História);

b) Ana Maria Mauad de Sousa Andrade Essus, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFF (História);

c) Temístocles Américo Corrêa Cezar, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (História);

d) Wlamyra Ribeiro de Albuquerque, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFBA (História).

II - Suplente:

a) Antônio Torres Montenegro, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPE (História).

30. Comitê de Assessoramento de Letras e Lingüística - CA-LL:

I - Titulares:

a) Sílvio Renato Jorge, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFF (Letras);

b) Raquel Meister Ko Freitag, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFS (Linguística);

c) Regina Delcastagné, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNB (Letras);

d) Wagner Rodrigues Silva, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFT (Lingüística);

e) Regina Zilberman, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Letras);

f) Marianne Carvalho Bezerra Cavalcante, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Linguística).

II - Suplentes:

a) Rosana Kohl Bines, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - PUC-Rio (Letras);

b) Joana Plaza Pinto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFG (Lingüística).

31. Comitê de Assessoramento de Psicologia e Serviço Social - CA-PS:

I - Titulares:

a) Sônia Maria Guedes Gondim, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Psicologia);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 10/17

b) Roberta Carvalho Romagnoli, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC-MG (Psicologia);

c) Verônica Morais Ximenes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Psicologia Social);

d) John Fontenele Araújo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRN (Psicobiologia);

e) Solange Maria Teixeira, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPI (Serviço Social);

f) Ana Paula Porto Noronha, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USF (Fundamentos e Medidas da

Psicologia).

II - Suplentes:

a) Raquel Souza Lobo Guzzo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - PUC - Campinas (Psicologia do

desenvolvimento);

b) Inez Terezinha Stampa, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - PUC-RJ (Serviço Social).

Coordenação dos Programas de Pesquisas em Educação, Popularização e Divulgação Científica

- COEDC/COCHS

32. Comitê de Assessoramento de Educação - CA-ED:

I - Titulares:

a) Antônio Carlos Rodrigues de Amorim, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Educação);

b) Décio Gatti Júnior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFU (Educação);

c) Elizeu Clementino de Souza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNEB (Educação);

d) Vera Lúcia Jacob Chaves, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPA (Política Educacional);

e) Cristina Broglia Feitosa de Lacerda, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFSCAR (Educação

Especial);

f) Maria da Conceição Ferreira Reis Fonseca, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMG (Ensino-

Aprendizagem);

g) Fernanda Ostermann, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (Ensino Aprendizagem).

II - Suplentes:

a) Maria Eulina Pessoa de Carvalho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Tópicos Específicos:

Educação Adultos);

b) Wagner Bandeira Andriola, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFC (Avaliação).

33. Comitê de Assessoramento de Divulgação Científica- CA-DC:

I - Titulares:

a) Cristina Meneguello, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (História);

b) Daniela Franco Carvalho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFU (Tecnologia Educacional);

c) Antônio José Silva Oliveira, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMA (Física);

d) Miriam Telichevesky, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (Matemática);

e) Alan Alves Brito, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (Física).

II - Suplente:

Carla da Silva Almeida, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - FIOCRUZ (Comunicação).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Exatas e Computação - COCEX/ CGCEX

34. Comitê de Assessoramento de Ciência da Computação - CA-CC:

I - Titulares:

a) Maria Cristina Ferreira de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Processamento

gráfico);

b) Eduardo Santana de Almeida, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Engenharia de SW);

c) Altigran Soares da Silva, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFAM (Banco de dados);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 11/17

d) Lisandro Zambenedetti Granville, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Sistema de

Computação);

e) José Neumann de Souza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Ciência da Computação);

f) Francisco de Assis Tenório de Carvalho, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPE (Metodologia e

Técnicas da Computação).

II - Suplentes:

a) Marley Maria Bernardes Rebuzzi Vellasco, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC RIO

(Inteligência Computacional, Robótica, redes neurais);

b) Jussara Marques de Almeida, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Modelos Analíticos e

de Simulação).

35. Comitê de Assessoramento de Física e Astronomia - CA-FA:

I - Titulares:

a) Sílvia Helena Paixão Alencar, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Astronomia);

b) Tereza Cristina da Rocha Mendes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP - IFSC (Teoria de

Campos);

c) Jun Takahashi, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Física de Altas Energias);

d) Roberto Rivelino de Melo Moreno, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Física Atômica e

Molecular);

) Júlio César Fabris, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFES (Teoria de Campos);

f) Roberto Cid Fernandes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Astronomia/Astrofísica

Extragaláctica);

g) Lucimara Stolz Roman, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPR (Física da Matéria

Condensada);

h) Carlos Jacinto da Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFAL (Ótica Fotônica);

i) Mônica Alonso Cotta, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNICAMP (Física da Matéria

Condensada/ Física Biológica);

j) Thereza Cristina de Lacerda Paiva, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRJ (Física da Matéria

Condensada);

k) Marcelo Paleologo Elefteriadis de França Santos, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRJ

(Física Atômica e Molecular);

l) Leandro Malard Moreira, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMG (Física da Matéria

Condensada);

m) Victor Paulo Barros Gonçalves, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPEL (Física Nuclear).

II - Suplentes:

a) Dante Homero Mosca Junior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPR (Magnetismo

Experimental);

b) José Soares de Andrade Júnior, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Física Estatística);

c) Jesús Lubián Ríos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFF (Física Nuclear);

d) Sandra dos Santos Padula, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IFT-UNESP (Altas Energias);

e) Ricardo Luiz Viana, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPR (Física de Plasmas);

f) Daniela Lazzaro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - ON (Astronomia);

g) Madras Viswanathan Gandhi Mohan, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRN (Física

Estatística).

36. Comitê de Assessoramento de Matemática e Estatística - CA-MA:



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 12/17

I - Titulares:

a) Daniel Marinho Pellegrino, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPB (Análise Funcional);

b) Gregório Pacelli Feitosa Bessa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Geometria Diferencial);

c) Hubert Marie Lacoin, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IMPA (Probabilidade);

d) Maria José Pacífico, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Sistemas Dinâmicos);

e) Dessislava Hristova Kochloukova, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNICAMP (Álgebra);

(Matemática Aplicada);

g) Francisco Louzada Neto, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USP-ICMC (Estatística).

II - Suplentes:

a) Fábio Armando Tal, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Sistemas Dinâmicos);

b) Valéria Neves Domingos Cavalcanti, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEM (EDP);

c) Maria Aparecida Soares Ruas, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP-SÃO CARLOS (Geometria

e Topologia).

37. Comitê de Assessoramento de Microeletrônica - CA-ME:

I - Titulares:

a) Linnyer Beatrys Ruiz Aylon, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UEM (Projeto de Pesquisa);

b) Sebastian Yuri Cavalcanti Catunda, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRN (Dispositivos);

c) Gilson Inácio Wirth, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (Dispositivos).

II - Suplente:

a) Marcelo Antônio Pavanello, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FEI (Processos de Cis).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Ciências Químicas e Geociências -

COCQG/CGCEX

38. Comitê de Assessoramento de Geociências - CA-GC:

I - Titulares:

a) Ismar de Souza Carvalho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Paleontologia Estratigráfica);

b) Inez Staciarini Batista, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - INPE (Geofísica);

c) Nilton Nobuhiro Imai, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Geodésia);

d) Antônio Maria Garcia Tommaselli, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Fotogrametria);

e) Marly Babinski, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USP (Geologia);

f) Humberto Alves Barbosa, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFAL (Geofísica);

g) Silvana Philippi Camboim, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPR (Geodésia);

h) Roberta Mary Vidotti, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNB (Geofísica).

II - Suplentes:

a) Álvaro Penteado Crósta, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Geologia);

b) Dilce de Fátima Rossetti, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - INPE (Geologia);

c) Francisco Hilário Rego Bezerra, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRN (Geotectônica).

39. Comitê de Assessoramento de Química - CA-QU:

I - Titulares:

a) Heloise de Oliveira Pastore, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - Unicamp (Química Inorgânica);

b) Ieda Spacino Scarminio, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEL (Química Analítica);

c) Maria Gardennia da Fonseca, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Química Inorgânica);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 13/17

d) Vanderlan da Silva Bolzani, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNESP (Produtos Naturais);

e) Marilia Oliveira Fonseca Goulart, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFAL (Físico-Química);

f) Maria das Graças Andrade Korn, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFBA (Química Analítica);

g) Luiz Cláudio de Almeida Barbosa, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFMG (Síntese Orgânica);

h) Claudio Jose de Araújo Mota, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRJ (Físico-Química).

II - Suplentes:

a) Massuo Jorge Kato, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Química Orgânica);

b) Ricardo Erthal Santelli, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Química Analítica);

c) Severino Alves, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPE (Química Inorgânica);

d) Ernesto Chaves Pereira de Souza, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFSCAR (Físico-Química).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Biotecnologia e Energia - COBEN/CGETE

40. Comitê de Assessoramento de Biotecnologia - CA-BI:

I - Titulares:

a) Elíbio Leopoldo Rech Filho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - EMBRAPA-CERNAGEN

(Biotecnologia Vegetal);

b) Kyria Santiago do Nascimento, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFC (Biotecnologia em

Saúde, Biotecnologia de Proteínas e Biofármacos);

c) Mitermayer Galvão dos Reis, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - FIOCRUZ (Biotecnologia em

Saúde Humana e Animal, Medicina Tropical).

II - Suplentes:

a) Marco Di Luccio, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFSC (Biotecnologia Industrial);

b) Tiago Veiras Collares, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPEL (Biotecnologia Animal,

Biotecnologia em Saúde, Nanobiotecnologia, Oncologia, Imunologia, Diagnóstico, Vacinas).

41. Comitê de Assessoramento de Engenharia Nuclear, Energia Renovável e Planejamento

Energético - CA-EN:

I - Titulares:

a) Aquilino Senra Martinez, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Física de Reatores / Núcleo

do Reator);

b) Linda Viola Ehlin Caldas, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IPEN-CNEN (Aplicações de

Radioisótopos);

c) Arno Krenzinger, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFRGS (Conversão Fotovoltaica da Energia

Solar / Energia Solar Térmica).

II - Suplente:

a) José Antônio Perrella Balestieri, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Engenharia de

Energia / Planejamento Energético).

42. Comitê de Assessoramento de Engenharias de Transportes e de Produção - CA-EP:

I - Titulares:

a) Helena Beatriz Bettella Cybis, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS (Engenharia de

Transportes);

b) Linda Lee Ho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Pesquisa Operacional);

c) Maurício Cardoso de Souza, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Pesquisa Operacional);

d) Mário Otávio Batalha, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Planejamento, Projeto e

Controle de Sistemas de Produção);

II - Suplentes:



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 14/17

a) Joaquim José Guilherme de Aragão, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNB (Engenharia de

Transportes);

b) Caroline Maria de Miranda Mota, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPE (Pesquisa

Operacional).

43. Comitê de Assessoramento de Engenharia Química - CA-EQ:

I - Titulares:

a) Marisa Masumi Beppu, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Engenharia Química);

b) Isabel Cristina Tessaro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Química);

c) Cláudio Dariva, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNIT (Processos Industriais/

Biocombustíveis/ Petróleo e Petroquímica/ Operações de Separação e Mistura).

II - Suplente:

a) Fábio Bellot Noronha, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFF-INT (Tecnologia

Química/Petróleo e Petroquímica/Tratamentos e Aproveitamento de Rejeitos).

44. Comitê de Assessoramento de Engenharias de Minas, Metalurgia e Materiais - CA-MM:

I - Titulares:

a) Antônio Eduardo Martinelli, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRN (Cerâmicos);

b) Denise Crocce Romano Espinosa, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Minas);

c) Elisabete Frollini, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Polímeros);

d) Edvani Curti Muniz, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEM (Polímeros);

e) Dilson Silva dos Santos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Metais - Transformação de

fases).

II - Suplentes:

a) Jane Zoppas Ferreira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS (Engenharia de Materiais -

Metais);

b) Ieda Maria Garcia dos Santos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Polímeros);

c) José Antonio Eiras, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Cerâmicos).

Coordenação dos Programas de Pesquisa em Engenharias - COENG/ CGETE

45. Comitê de Assessoramento de Design - CA-DI:

I - Titulares:

a) Fábio Ferreira da Costa Campo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPE (Design de Produto);

b) Giselle Schmidt Alves Diaz Merino, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Desenho

Industrial);

II - Suplente:

a) Cláudia Renata Mont'Alvão Bastos Rodrigues, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC-Rio

(Design de Produto).

46. Comitê de Assessoramento de Engenharia Civil - CA-EC:

I - Titulares:

a) André Teófilo Beck, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Estruturas);

b) Antônio Thomé, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UPF (Geotecnia);

c) Ana Paula Kirchheim, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Construção);

d) Silvana Maria Bastos Afonso da Silva, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFPE (Estruturas).

II - Suplentes:

a) Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Geotecnia);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 15/17

b) Philippe Jean Paul Gleize, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFSC (Construção Civil).

47. Comitê de Assessoramento de Engenharias Elétrica e Biomédica - CA-EE:

I - Titulares:

a) João Manoel Gomes da Silva Junior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS (Eletrônica

Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos Controle de processos eletrônicos, Retroalimentação);

b) Cassiano Rech, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFSM (Eletrônica Industrial, Sistemas e

Controles Eletrônicos/Eletrônica de Potência);

c) Sérgio Lima Netto, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Telecomunicações e Sistema de

Telecomunicações);

d) Júlio Elias Normey Rico, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles Eletrônicos);

e) Glauco Nery Taranto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Sistemas Elétricos de Potência);

f) Idágene Aparecida Cestari, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - USP (Bioengenharia).

II - Suplentes:

a) Maria José Pontes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFES (Telecomunicações Comunicações

Opticas);

b) Antônio Adilton Oliveira Carneiro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Engenharia Médica).

48. Comitê de Assessoramento de Engenharias Mecânica, Naval e Oceânica e Aeroespacial -

CA-EM:

I - Titulares:

a) José Daniel Diniz Melo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRN (Engenharia Aeroespacial,

Materiais não metálicos, Mecânicos dos corpos sólidos, elásticos e plásticos);

b) Carlos José de Araújo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFCG (Projeto de máquinas,

mecânica de sólidos e Propriedades mecânicas dos metais e ligas);

c) Edson Cocchieri Botelho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Engenharia Aeroespacial);

d) Susana Beatriz Vinzon, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Engenharia Naval e Oceânica);

e) Katia Lucchesi Cavalca Dedini, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UNICAMP (Dinâmica dos

corpos rígidos, elásticos e plásticos);

f) Ênio Pedone Bandarra Filho, de 01/07/2023 a 30/06/2026 - UFU (Transferência de Calor).

II - Suplente:

a) Fernando Alves Rochinha, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Mecânica de Sólidos,

dinâmica de estruturas e elementos finitos).

Coordenação-Geral de Engenharias e Tecnologias - CGETE/DCTI

49. Comitê de Assessoramento de Bolsas de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e

Extensão Inovadora - CA-DT:

I - Titulares:

a) Rodrigo Pereira Barretto da Costa Félix, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - INMETRO

(Tecnologias de Produção e Serviços);

b) Daniel Albiero, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNICAMP (Agrárias);

c) Maria Alice Martins, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - EMBRAPA (Agrárias);

d) Amedea Barozzi Seabra, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFABC (Tecnologias Materiais);

e) João Batista Rosolem, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - CPqD (Tecnologias de Produção e

Serviços);

f) Henry França Meier, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FURB (Energia);



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 16/17

g) Maria Helena Ambrósio Zanin, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IPT (Tecnologias Materiais);

h) Francisco Vilar Brasileiro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFCG (Tecnologias Materiais);

i) Débora Nice Ferrari Barbosa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FEEVALE (Tecnologias Sociais e

Educacionais);

j) Marco Aurélio Romano Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Tecnologias Médicas e

da Saúde);

k) Ana Maria Moro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IBU (Biotecnologia);

l) Liliane dos Santos Machado, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Tecnologias Digitais);

m) Paulo Schor, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIFESP (Tecnologias Médicas e da Saúde);

n) Denise Santos Ruzene, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFS (Meio Ambiente e

Sustentabilidade);

II - Suplentes:

a) Rosa Lia Barbieri, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - EMBRAPA/PELOTAS-RS (Ciências

Ambientais);

b) Fernando Antônio Souza de Aragão, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - EMBRAPA-CE (Agrárias);

c) Jó Ueyama, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Ciências Exatas);

d) Adriano Moehlecke, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC-RS (Energia);

e) Vanessa Carla Furtado, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFOP (Saúde);

f) Lynn Rosalina Gama Alves, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Ciências Humanas e

Sociais).

ANEXO II

Listagem de Portarias revogadas conforme artigo 3º desta Portaria

Portaria CNPq nº 926, de 4 de julho 2022;

Portaria CNPq nº 925, de 4 de julho 2022;

Portaria CNPq nº 563, de 5 de agosto 2021;

Portaria CNPq nº 562, de 5 de agosto 2021;

Portaria nº 253, de 23 de setembro de 2020;

Portaria nº 251, de 23 de setembro de 2020:

Portaria nº 250, de 23 de setembro de 2020:

Portaria nº 162, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 161, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 160, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 159, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 158, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 157, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 155, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 154, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 152, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 151, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 150, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 149, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 148, de 1º de junho de 2020;



19/07/23, 05:35 PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CNPq Nº 1.356, DE 14 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-1.356-de-14-de-julho-de-2023-497309694 17/17

Portaria nº 145, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 144, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 143, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 142, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 141, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 140, de 1 º de junho de 2020:

Portaria nº 136, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 135, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 134, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 132, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 131, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 128, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 125, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 124, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 123, de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 122, de 1º de junho de 2020:

Portaria nº 121 de 1º de junho de 2020;

Portaria nº 247, de 27 de setembro de 2019;

Portaria nº 245, de 27 de setembro de 2019;

Portaria nº 176, de 18 de julho de 2019;

Portaria nº 175, de 18 de junho de 2019;

Portaria nº 163, de 18 de julho de 2019;

Portaria nº 132, de 25 de junho de 2019:

Portaria nº 130, de 25 de junho de 2019:

Portaria nº 129, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 128, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 126, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 123, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 117, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 114, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 113, de 25 de junho de 2019;

Portaria nº 110, de 25 de junho de 2019; e

Portaria nº 216, de 15 de outubro de 2018.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


